— 1 —

陕西省科学技术协会文件

陕科协发〔2022〕普字 12号

关于开展 2021 年度优秀科技志愿服务工作

典型推选活动的通知

各省级学会、协会、研究会，各设区市、杨凌示范区科协，韩

城市科协，各高校科协、企事业单位科协，各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在科技

界大力弘扬践行“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，

典型引领科技志愿服务高质量发展，省科协拟在全省开展 2021

年度优秀科技志愿服务工作典型推选活动，对组织工作扎实、

活动成效突出的先进典型进行评选，予以通报表扬。现将有关

事项通知如下：

— 2 —

一、评选范围

（一）优秀科技志愿者

在科技志愿服务信息平台注册的全省各级科技志愿者。

（二）优秀科技志愿服务队

在科技志愿服务信息平台注册的全省各级科技志愿服务

队。

（三）科技志愿服务工作优秀组织单位

省级学会、协会、研究会；市（区）科协及直属单位、所

属学会；县（市、区）科协及直属单位、所属学会；科协基层

组织（包括高校科协，企业科协，科研院所科协，园区科协，

街道、乡镇科协等）；省科协直属事业单位。

本次评选工作不接受个人申报，省科协将在各单位、机构

推荐的基础上，按一定比例差额评选。

二、评选条件

（一）优秀科技志愿者

1.热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极培育和践行社会

主义核心价值观，大力弘扬新时代科学家精神和科技志愿精神，

具有较强的社会责任意识、奉献意识。

2.长期积极参加科技志愿服务（科普）活动，在科技服务、

乡村振兴、生态环境保护、科学普及等方面事迹突出、群众认

可，特别是为新冠肺炎疫情防控、抗洪救灾等做出突出贡献的。

3.已在科技志愿服务信息平台注册，截至 2022 年 5 月 12

日，平台数据统计参加科技志愿服务活动不少于 12 次。

— 3 —

（二）优秀科技志愿服务队

1.科技志愿服务成效显著，在弘扬科学精神、普及科学知

识、助力经济发展、防控新冠肺炎疫情、抗洪救灾等方面贡献

突出，服务对象评价高，社会反响好。

2.经所在单位领导机构或基层群众性自治组织同意成立。

3.注册科技志愿者人数原则上不少于 20人，并持续组织开

展科技志愿服务活动。

4.已在科技志愿服务信息平台注册，截至 2022 年 5 月 12

日，平台数据统计组织开展科技志愿服务活动不少于 12次。

（三）科技志愿服务工作优秀组织单位

1.领导重视，切实将科技志愿服务工作纳入重要议事日程，

推进科技志愿服务工作有力有序开展。

2.组建科技志愿服务队伍并已在科技志愿服务信息平台注

册，截至 2022 年 5 月 12 日，平台数据统计单位组织动员注册

志愿者不少于 2000 人或发布开展科技志愿活动不少于 100 次；

各省级学会（协会、研究会）和县（区）科协组织动员注册科

技志愿者不少于 500 人或发布活动不少于 50 次。

3.广泛组织开展形式多样的科技志愿服务活动。围绕中心，

服务大局，紧贴群众美好生活科普需求，在科技之春宣传月、

全国科普日、文化科技卫生三下乡、科技活动周等科普品牌宣

传活动中开展了线上线下系列科技志愿科普活动，组织工作扎

实，活动成效突出。

4.重视宣传。对组织开展的科技志愿服务活动和活动中涌

— 4 —

现出来的先进典型能及时利用新媒体做好信息宣传，营造了良

好的舆论氛围。

三、评选名额

优秀科技志愿者 10 名，优秀科技志愿服务队 10 个，科技

志愿服务工作优秀组织单位 10个。

各省级学会（协会、研究会）、各高校科协、企事业单位科

协和各相关单位，可依据评选条件推荐优秀典型各 1 个。

县（市、区）科协由各设区市、杨凌示范区科协择优推荐，

各设区市可依据评选条件推荐优秀典型各不超过 2 个。杨凌示

范区科协、韩城市科协推荐优秀典型各 1 个。

经省科协推荐参加中国科协 2021年度科技志愿服务典型未

获表彰的直接免评，已获评我省近三年优秀科技志愿服务工作

典型的个人和组织，不再参加此次活动。

四、活动流程

（一）组织推荐

请各推荐单位组织符合评选条件的个人和组织，认真填写

相关推荐表（见附件），于 5 月 12 日前将推荐表纸质版一式两

份报送省科协科普部，电子版发邮箱：sxkp312@163.com。

（二）审定公示

省科协科普部汇总推荐材料，根据中国科技志愿服务信息

平台统计数据对材料进行审核，提出建议名单提交省科协研究

确定先进典型名单，在省科协网站进行公示，征求群众意见，

接收社会监督。

— 5 —

（三）表扬激励

根据公示结果，省科协将于今年“全国科技工作者日”发

文通报表扬 10名优秀科技志愿者，10 个优秀科技志愿服务队和

10 个科技志愿服务工作优秀组织单位。

（四）广泛宣传

对先进典型在《陕西科技报》、陕西科技传媒网和陕西科普

平台集中展示科技志愿先进典型事迹，同时向“今日头条”“学

习强国”陕西平台推送，发挥先进典型的示范引领作用，让科

技志愿服务在三秦大地蔚然成风。

附件：1.陕西省优秀科技志愿者典型事迹推荐表

      2.陕西省优秀科技志愿服务队典型事迹推荐表

      3.陕西省科技志愿服务工作优秀组织单位推荐表

                            陕西省科学技术协会

                             2022 年 4 月 28 日

联系人：袁小明  63917186

— 6 —

附件1

陕西省优秀科技志愿者典型事迹推荐表

姓名：

性别：

出生年月：

政治面貌：

通讯地址：

联系方式：

所在科技志愿服务队：

主要服务项目/活动：

何时起参加科技志愿服务活动：

累计参加科技志愿服务时数：

主要事迹（不超过1000字）：

被推荐人照片（半身照、生活照均可,每张照片大小不低于

1M不超过3M）

                              推荐单位： （盖章）

年   月   日

— 7 —

附件2

陕西省优秀科技志愿服务队典型事迹推荐表

队伍名称：

成立时间：

注册科技志愿者人数：

累计开展科技志愿服务时数：

人均开展科技志愿服务时数：

队伍负责人：

联系方式：

经常开展的科技志愿服务项目：

主要事迹（不超过1000字）：

开展活动的照片（2张，每张照片大小不低于1M不超过3M）

                               推荐单位： （盖章）

年   月   日

— 8 —

附件3

陕西省科技志愿服务工作优秀组织单位推荐表

单位名称：

组织动员注册科技志愿者总数：

科技志愿服务组织者总数：

组织开展科技志愿者活动总数：

科技志愿服务工作负责人：

联系方式：

推进科技志愿服务工作的主要举措、成效和下一步打算（不

超过1000字）：

精彩活动的照片（3-5张，每张照片大小不低于1M不超过3M）

                             推荐单位： （盖章）

年   月   日

   陕西省科学技术协会                             2022 年 4 月 28 日印